
 

 

ΑΔΑ: 9ΠΦ7469Β7Θ-ΦΧΑ  

  

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 Πάτρα, 12/01/2024 

Αριθμ. Πρωτ.: 2162 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

    ΠΡΟΣ: Όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. του 

Πανεπιστημίου Πατρών 

 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
για την εκλογή των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Πατρών 

 

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 8, 9, 411 και 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 

Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Την υπό στοιχεία 99286/Ζ1/08.08.2022 «Διαδικασία εκλογής των εσωτερικών μελών του 

Συμβουλίου Διοίκησης των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και θέματα σχετικά με την 

εφαρμογή της ταξινομικής ψήφου» κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 

και Επικρατείας (Β´ 4211).  

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 184), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - 

ΓΚΠΔ).  

5. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 

διατάξεις» (Α΄137).  

6. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 για 

τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι και των ακαδημαϊκών 

μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι και των ακαδημαϊκών 

μονάδων τους και λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ).  

7. Το με αριθμ. πρωτ. 131887/Ζ1/26-10-2022 (αρ. πρωτ. Πανεπιστημίου 81518/26.10.2022) 

έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: «Αυτοδίκαιη έκπτωση εκλεγέντων εσωτερικών μελών του Συμβουλίου 

Διοίκησης από το αξίωμα (την κατά περίπτωση ιδιότητα μονομελούς οργάνου διοίκησης των 

ΑΕΙ) που κατέχουν».  





 

 

ΑΔΑ: 9ΠΦ7469Β7Θ-ΦΧΑ  

8. To με αριθμ. πρωτ. 145114/Ζ1/22.11.2022 (αρ. πρωτ. Πανεπιστημίου 90614/23.11.2022) 

έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: «Παροχή διευκρινήσεων για την εφαρμογή του ν. 4957/2022». 

9. Την υπ’ αρ. 108176/Ζ1/21.8.2020 διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 677). 

10. Την υπ’ αρ. 84696/Z1/8.7.2022 διαπιστωτική πράξη παραίτησης του Καθηγητή Δημητρίου Σκούρα 

από τη θέση του Αντιπρύτανη Οικονομικών και Προγραμματισμού του Πανεπιστημίου Πατρών 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 646). 

11. Την υπ’ αρ. 63379/29.8.2022 πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών, ορισμού του 

Αναπληρωτή Καθηγητή Βασιλείου Βασιλειάδη στη θέση του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Μελετών, 

Έργων και Τεχνολογιών Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πατρών του Πανεπιστημίου Πατρών 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 791). 

12. Την υπ’ αρ. 66493/12.9.2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου περί αποδοχής παραίτησης του 

Καθηγητή Παναγιώτη Δημόπουλου από τη θέση του Αντιπρύτανη Έρευνας και Ανάπτυξης του 

Πανεπιστημίου Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 950). 

13. Την υπ’ αρ. 66497/12.9.2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου περί αποδοχής παραίτησης του 

Καθηγητή Μάρκου Μαραγκού από τη θέση του Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας του 

Πανεπιστημίου Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 967). 

14. Την υπ’ αρ. 71332/28.9.2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Πατρών, 

περί ορισμού του Αναπληρωτή Καθηγητή Παύλου Αβραμίδη στη θέση του Αντιπρύτανη Έρευνας 

και Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Πατρών και της Αναπληρώτριας Καθηγήτριας Ελένης Αλμπάνη 

στη θέση του Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας του Πανεπιστημίου Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1055). 
15. Το γεγονός ότι η θητεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Πατρών 

λήγει την 31η Αυγούστου 2024 και είναι αναγκαίο να εκλεγεί το Συμβούλιο Διοίκησης και οι 

νέες Πρυτανικές Αρχές του Πανεπιστημίου Πατρών.  

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη των έξι (6) εσωτερικών μελών του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών.  

Η θητεία των εσωτερικών μελών που θα εκλεγούν είναι  τετραετής, άρχεται την 1η Σεπτεμβρίου 

2024 και λήγει την 31η Αυγούστου 2028. 

 

Ως ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας ορίζεται η 4η Μαρτίου 2024, ημέρα 

Δευτέρα.  

Η εκλογική διαδικασία θα διενεργηθεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού 

πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του 

Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» 

(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).  

Το ακριβές χρονικό διάστημα εντός της ορισθείσας ημέρας της εκλογικής διαδικασίας, κατά το οποίο 

οι εκλογείς θα έχουν τη δυνατότητα να ασκούν το εκλογικό τους δικαίωμα, θα καθοριστεί από τον 

Πρόεδρο της Κεντρικής Εφορευτικής Επιτροπής, που είναι και ο Διαχειριστής της εκλογικής 

διαδικασίας, σε συμφωνία με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. και τα λοιπά μέλη της Κεντρικής Εφορευτικής 

Επιτροπής. (KYA Άρθρ 5 παρ.2) 

 

Εάν για οποιονδήποτε λόγο η εκλογική διαδικασία αποβεί άγονη κατά την ως άνω οριζόμενη 

ημερομηνία, η διαδικασία επαναλαμβάνεται μετά από επτά (7) ημέρες, ήτοι την 11η Μαρτίου 2024 

ημέρα Δευτέρα, με την ίδια εκλογική διαδικασία και την ίδια Εφορευτική Επιτροπή.         



 

 

ΑΔΑ: 9ΠΦ7469Β7Θ-ΦΧΑ  

 

Α. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 

Οι ενδιαφερόμενοι για τη θέση εσωτερικού μέλους του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 

Πατρών υποβάλλουν την αίτησή τους αποκλειστικά ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

eprotocol@upatras.gr. Η ηλεκτρονική υποβολή αίτησης πραγματοποιείται αποκλειστικά από την 

ιδρυματική θυρίδα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του/της υποψηφίου/ας (της μορφής 

username@upatras.gr)  και πρέπει να φέρει την ψηφιακή υπογραφή του/της ή φέρει ψηφιακή 

βεβαίωση εγγράφου από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω της εφαρμογής που είναι 

διαθέσιμη στην ιστοσελίδα https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-

eggrapha-gov-gr/psephiake-bebaiose-eggraphou  

 

Κάθε αίτημα υποψηφιότητας πρωτοκολλείται και ο/η υποψήφιος/α ενημερώνεται ηλεκτρονικά για 

τον αριθμό πρωτοκόλλου που λαμβάνει το αίτημά του/της. Η αίτηση υποψηφιότητας συνοδεύεται 

από τα εξής έγγραφα (σε μορφή pdf) :  

  

1. Αντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή Αντίγραφο Διαβατηρίου. 

2. Υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη είτε με ψηφιακή υπογραφή είτε μέσω της υπηρεσίας 

«Έκδοση Υπεύθυνης Δήλωσης» του πληροφοριακού συστήματος  gov.gr,  με το ακόλουθο λεκτικό:   

«Δηλώνω υπεύθυνα ότι κατά τον χρόνο υποβολής της υποψηφιότητάς μου: 

α) δεν συντρέχουν στο πρόσωπο μου κωλύματα εκλογιμότητας σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 8 

του ν. 4957/2022  

β) δεν κατέχω ιδιότητα ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του εσωτερικού μέλους του Συμβουλίου Διοίκησης 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 8 του ν.4957/2022 για το χρονικό διάστημα της προκηρυσσόμενης 

θητείας ,ήτοι από 1η Σεπτεμβρίου 2024 έως 31η Αυγούστου 2028» 

                                                                 ή 

β)κατέχω την ιδιότητα του Κοσμήτορα/Προέδρου Τμήματος/Διευθυντή Τομέα με θητεία που εκτείνεται 

κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης  θητείας και γνωρίζω ότι η εν λόγω ιδιότητα είναι ασυμβίβαστη 

με τη θέση του εσωτερικού μέλους και θα εκπέσω αυτοδίκαια από το άνω αξίωμα από την 1η 

Σεπτεμβρίου 2024 σε περίπτωση εκλογής μου στη θέση του εσωτερικού μέλους» 

 

3. Σύντομο Βιογραφικό Σημείωμα, εφόσον το επιθυμεί ο/η υποψήφιος/α προκειμένου να αναρτηθεί 

στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Πατρών μαζί με την υποψηφιότητά του. (προαιρετικό)  

 

Ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής υποψηφιοτήτων ορίζεται η 12η Φεβρουαρίου 2024, 

ημέρα Δευτέρα  και ώρα 12:30 μ.μ 

 

Οι υποψήφιοι μπορούν να παραιτηθούν από την υποψηφιότητά τους με γραπτή δήλωσή τους προς 

την Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή, η οποία υποβάλλεται αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικών 

μέσων στην ηλεκτρονική διεύθυνση eprotocol@upatras.gr 

το αργότερο δέκα (10) ημέρες πριν την ημερομηνία διεξαγωγής της ψηφοφορίας, ήτοι το αργότερο 

έως και την 23η   Φεβρουαρίου 2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:30 μ.μ. 

  

Β. ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΕΚΛΟΓΗΣ 

 

mailto:eprotocol@upatras.gr
https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/psephiake-bebaiose-eggraphou
https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/psephiake-bebaiose-eggraphou
mailto:eprotocol@upatras.gr


 

 

ΑΔΑ: 9ΠΦ7469Β7Θ-ΦΧΑ  

Προϋποθέσεις συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία: Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη 

θέση εσωτερικού μέλους του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών έχουν όλα τα μέλη 

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Πατρών αν, σωρευτικά, ανήκουν 

στη βαθμίδα του Καθηγητή και τελούν σε καθεστώς πλήρους απασχόλησης, κατ’ ελάχιστον για 

χρονικό διάστημα ενός (1) έτους κατά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των υποψηφιοτήτων. 

 

 

Κώλυμα εκλογιμότητας για τη θέση εσωτερικού μέλους του Σ.Δ. έχουν: 

α) όσοι αποχωρούν από το Πανεπιστήμιο Πατρών. λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας 

κατά τη διάρκεια της θητείας, ήτοι νωρίτερα από την 31η.8.2028,  

β) όσοι έχουν διατελέσει στο αξίωμα του Πρύτανη για τουλάχιστον δύο (2) θητείες στο Πανεπιστήμιο 

Πατρών ή άλλο Α.Ε.Ι.,  

γ) όσοι έχουν διατελέσει αθροιστικά μία (1) φορά μέλος του Σ.Δ. και μία (1) φορά στο αξίωμα 

Πρύτανη,  

δ) όσοι έχουν διατελέσει αθροιστικά τουλάχιστον τρεις (3) θητείες στα αξιώματα του Πρύτανη και 

του Αντιπρύτανη. 

 

Η ιδιότητα εσωτερικού μέλους του Σ.Δ. είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του Αντιπρύτανη, του 

Κοσμήτορα, του Προέδρου Τμήματος και του Διευθυντή Τομέα. Εάν υποβληθεί υποψηφιότητα από 

μέλος Δ.Ε.Π. που κατέχει ένα από τα ανωτέρω αξιώματα, σε περίπτωση εκλογής του ως μέλους του 

Συμβουλίου Διοίκησης, εκπίπτει αυτοδικαίως από το αξίωμα που κατέχει. Το ασυμβίβαστο 

υφίσταται μόνο σε περιπτώσεις όπου η διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας συμπίπτει ή  

επικαλύπτεται χρονικά με τη θητεία των ως άνω αξιωμάτων.    

 

Μέλη Δ.Ε.Π. έχουν δικαίωμα εκλογής στη θέση του μέλους Σ.Δ. έως δύο (2) φορές συνολικά στο 

ίδιο Α.Ε.Ι. 

 

Γ. ΕΚΛΕΚΤΟΡΙΚΟ ΣΩΜΑ 

 

Το εκλογικό δικαίωμα ασκεί το σύνολο των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

του Πανεπιστημίου Πατρών, ανεξαρτήτως βαθμίδας συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων 

λεκτόρων. Δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία τα μέλη Δ.Ε.Π. που τελούν σε 

καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή άδειας άνευ αποδοχών κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών 

σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 40 του ν. 4957/2022. 

 

Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με ευθύνη του Τμήματος Διδακτικού και Εκπαιδευτικού εν 

γένει Προσωπικού της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών και περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία 

των εκλεκτόρων: α) ονοματεπώνυμο, β) πατρώνυμο, γ) ηλεκτρονική διεύθυνση, δ) Τμήμα που 

υπηρετεί το μέλος Δ.Ε.Π. και ε) Σχολή. 

 

Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στην Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή (Κ.Ε.Ε.), αναρτώνται 

στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Πατρών και κάθε εκλογέας ελέγχει εάν συμπεριλαμβάνεται σε 

αυτούς. Εάν κάποιος εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς  

 



 

 

ΑΔΑ: 9ΠΦ7469Β7Θ-ΦΧΑ  

καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει αίτημα 

ενώπιον της Κ.Ε.Ε. προκειμένου να συμπεριληφθεί στον εκλογικό κατάλογο. 

Η Κ.Ε.Ε. το αργότερο δέκα (10) ημέρες πριν τη διενέργεια της ψηφοφορίας επικυρώνει με απόφασή 

της τους εκλογικούς καταλόγους. 

 

Δ. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Η Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή (Κ.Ε.Ε.) συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του  

Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4957/2022, αποτελείται από 

πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Καθηγητή ή του Αναπληρωτή Καθηγητή ως τακτικά μέλη, 

με ισάριθμα αναπληρωματικά και έχει την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας. 

 

Καθήκοντα Προέδρου ασκεί το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. της Κ.Ε.Ε. στη βαθμίδα του Καθηγητή. Η 

Κ.Ε.Ε. συγκροτείται τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες πριν από την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής των υποψηφιοτήτων.  

Η Κ.Ε.Ε. αποτελεί το Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και ο Πρόεδρός της είναι ο 

Διαχειριστής της εκλογικής διαδικασίας. 

Η Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή ελέγχει τις υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί, εξετάζει την 

εκλογιμότητα και ανακηρύσσει τους υποψήφιους, επιβλέπει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, εκδίδει 

το αποτέλεσμα και ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 

4957/2022 (Α΄ 141)  και στην υπό στοιχεία 99286/Ζ1/08.08.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Παιδείας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας (Β΄ 4211).  

 

Τυχόν ενστάσεις επί της εκλογικής διαδικασίας υποβάλλονται εγγράφως ενώπιον της Κ.Ε.Ε., μέσω 

του κεντρικού πρωτοκόλλου ,στην ηλεκτρονική διεύθυνση eprotocol@upatras.gr  

 

Ε. ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ 

 

Η ψηφοφορία είναι μυστική και θα διεξαχθεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του 

συστήματος ταξινομικής ψήφου μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία 

«Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του ελληνικού δημοσίου, με την επωνυμία 

«Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).  

 

Όλοι οι εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς καταλόγους θα λάβουν ένα ειδικό-εξατομικευμένο 

ηλεκτρονικό μήνυμα, το οποίο περιλαμβάνει τη μοναδική εξατομικευμένη διαδικτυακή διεύθυνση 

(URL) στην οποία ο εκλογέας ασκεί το εκλογικό του δικαίωμα, το ηλεκτρονικό ψηφοδέλτιο και κάθε 

άλλη απαραίτητη πληροφορία για την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος. Ο εκλογέας, αφού 

καταχωρίσει την ψήφο του στο ηλεκτρονικό σύστημα, λαμβάνει μία ψηφιακή απόδειξη καταχώρισης 

ψήφου. Η απόδειξη αυτή αποτελεί μοναδικό κρυπτογραφικό τεκμήριο της συμμετοχής του στην 

ψηφοφορία, και θα πρέπει να κατατίθεται μαζί με κάθε ένσταση του εκλογέα προς την Κεντρική 

Εφορευτική Επιτροπή. Ο εκλογέας μπορεί να καταχωρίσει εκ νέου ψήφο όσες φορές το επιθυμεί. 

Κάθε ψήφος λαμβάνει ξεχωριστή απόδειξη καταχώρισης ψήφου και ακυρώνει την προηγούμενη 

ψήφο και την απόδειξή της. Στα δε τελικά αποτελέσματα προσμετράται μόνο η τελευταία ψήφος που 

έχει καταθέσει ο εκλογέας, χωρίς καμία απολύτως βλάβη του απορρήτου.  

 

mailto:eprotocol@upatras.gr


 

 

ΑΔΑ: 9ΠΦ7469Β7Θ-ΦΧΑ  

Κάθε υποψήφιος μπορεί με γραπτή δήλωσή του, που απευθύνεται προς το Ο.Δ.Ε. να ορίσει το 

αργότερο δύο (2) μέρες πριν από την ψηφοφορία έναν (1) αντιπρόσωπο και έναν (1) αναπληρωτή 

του, οπότε και ενημερώνεται για τον χώρο ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. 

Οι υποψήφιοι, οι αντιπρόσωποι των υποψηφίων και οι αναπληρωτές τους μπορούν να παρίστανται 

κατά την εξαγωγή των αποτελεσμάτων και μέχρι τη σύνταξη του πρακτικού εκλογής, εφόσον το 

ζητήσουν. 

Όσον αφορά στο πέρας της εκλογικής διαδικασίας, το πρακτικό εκλογής, τα εκλογικά αποτελέσματα, 

τη διαδικασία της καταμέτρησης των ψήφων και την περάτωση αυτής, ισχύουν τα ειδικότερα 

οριζόμενα στο άρθρο 9 του ν. 4957/2022 (Α΄141), και στα άρθρα 6 έως και 8 της υπ΄αριθμόν 

99286/Ζ1/08.08.2022 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 4211). 

 

ΣΤ. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

 

Η παρούσα προκήρυξη δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Πατρών, στο πρόγραμμα 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ, αποστέλλεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. του 

Πανεπιστημίου Πατρών και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού. 

 

 

 

  Ο Πρύτανης 

 

 

 

Χρήστος Μπούρας 

 

 
Εσωτερική Διανομή:  

- Γραμματεία Πρυτανείας 

- Γραμματεία Συγκλήτου 

- Τμήμα Διδακτικού και Εκπαιδευτικού εν γένει Προσωπικού (Για τη σύνταξη του εκλογικού καταλόγου)  

- Διεύθυνση Τεχνολογιών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών  

 

Κοινοποίηση: 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

-Γραφείο Υπουργού  

-Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης  

-Γενική Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαίδευσης (Διεύθυνση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης - Τμήμα Α΄ 

Οργάνωσης Ανώτατης Εκπαίδευσης) 

 

Συνημμένα: 

1. Αίτηση υποψηφιότητας (υπόδειγμα) 

  



 

 

ΑΔΑ: 9ΠΦ7469Β7Θ-ΦΧΑ  

 

  

 

 

 

 

 

Α Ι Τ Η Σ Η 

 

 

ΕΠΩΝΥΜΟ: ………………………………………….......... 

ΟΝΟΜΑ: ……………………………………………………… 

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ: ……………………………………………… 

ΗΜΕΡ. ΓΕΝΝΗΣΗΣ: ………………………………………. 

ΒΑΘΜΙΔΑ: …………………………………………………… 

ΤΜΗΜΑ: ……………………………………………………… 

ΣΧΟΛΗ: ………………………………………………………... 

Α.Δ.Τ.: ………………………………………………………….. 

Ε-mail: ………………………………………………………… 

 

Θέμα: Υποψηφιότητα για τη θέση εσωτερικού 

μέλους του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Πανεπιστημίου Πατρών 

 

 

 

Συνημμένα:  

 

α. Φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής 

Ταυτότητας ή Διαβατηρίου  

 

β. Υπεύθυνη Δήλωση ότι α)δεν συντρέχουν στο 

πρόσωπό μου κωλύματα εκλογιμότητας και β) 

περί ασυμβίβαστου (σύμφωνα με την ενότητα Α 

της προκήρυξης) 

 

γ. Σύντομο βιογραφικό σημείωμα (προαιρετικό)  

Π Ρ Ο Σ 

το Πανεπιστήμιο Πατρών 

 

Με την παρούσα αίτηση:  

Α) υποβάλλω υποψηφιότητα για τη θέση 

εσωτερικού μέλους του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Πανεπιστημίου Πατρών, σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία, στο πλαίσιο της με αριθμ. πρωτ. 

……………/12.01.2024 προκήρυξης για την ανάδειξη 

των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Πατρών. 

 

 

Β) δηλώνω ότι συναινώ στη συλλογή και 

επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων μου, 

όπως αυτά αναφέρονται στην παρούσα αίτηση και 

στα συνυποβαλλόμενα με αυτήν δικαιολογητικά, 

αποκλειστικά για τους σκοπούς διενέργειας της 

εκλογικής διαδικασίας για την ανάδειξη των 

εσωτερικών μελών του Σ.Δ. του Πανεπιστημίου 

Πατρών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  

 

 

Τόπος / Ημερομηνία 

………………….,……./…../…….. 

 

 

 

 

 

Ονοματεπώνυμο και Ψηφιακή Υπογραφή 

 

 



1 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

 

 
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 Πάτρα, 12.01.2024 

Αρ.Πρωτ. : 2161 
 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

       

 

ΔΙΕΘΝΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

για την ανάδειξη των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Πατρών 

 

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 8, 10 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 

οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ).  

4. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄137).  

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: 

«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, 

οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την 

ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι και των ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα» 

(ΑΔΑ: ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ).  

6. Το με αριθμ. πρωτ. 131887/Ζ1/26-10-2022 (αρ. πρωτ. Πανεπιστημίου 81518/26.10.2022) έγγραφο του 

Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: 

«Αυτοδίκαιη έκπτωση εκλεγέντων εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης από το αξίωμα (την κατά 

περίπτωση ιδιότητα μονομελούς οργάνου διοίκησης των ΑΕΙ) που κατέχουν».  

7. To με αριθμ. πρωτ. 145114/Ζ1/22.11.2022 (αρ. πρωτ. Πανεπιστημίου 90614/23.11.2022) έγγραφο του 

Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: 

«Παροχή διευκρινήσεων για την εφαρμογή του ν. 4957/2022». 

8. Την υπ’ αρ. 108176/Ζ1/21.8.2020 διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί εκλογής 

Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 677). 

9. Την υπ’ αρ. 84696/Z1/8.7.2022 διαπιστωτική πράξη παραίτησης του Καθηγητή Δημητρίου Σκούρα από τη θέση 

του Αντιπρύτανη Οικονομικών και Προγραμματισμού του Πανεπιστημίου Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 646). 



2 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

10. Την υπ’ αρ. 63379/29.8.2022 πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών, ορισμού του Αναπληρωτή 

Καθηγητή Βασιλείου Βασιλειάδη στη θέση του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Μελετών, Έργων και Τεχνολογιών 

Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πατρών του Πανεπιστημίου Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 791). 

11. Την υπ’ αρ. 66493/12.9.2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου περί αποδοχής παραίτησης του Καθηγητή 

Παναγιώτη Δημόπουλου από τη θέση του Αντιπρύτανη Έρευνας και Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Πατρών 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 950). 

12. Την υπ’ αρ. 66497/12.9.2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου περί αποδοχής παραίτησης του Καθηγητή 

Μάρκου Μαραγκού από τη θέση του Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας του Πανεπιστημίου Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 

967). 

13. Την υπ’ αρ. 71332/28.9.2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Πατρών, περί ορισμού 

του Αναπληρωτή Καθηγητή Παύλου Αβραμίδη στη θέση του Αντιπρύτανη Έρευνας και Ανάπτυξης του 

Πανεπιστημίου Πατρών και της Αναπληρώτριας Καθηγήτριας Ελένης Αλμπάνη στη θέση του Αντιπρύτανη 

Φοιτητικής Μέριμνας του Πανεπιστημίου Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1055). 

14. Το γεγονός ότι η θητεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Πατρών λήγει την 31η 

Αυγούστου 2024 και είναι αναγκαίο να εκλεγεί το Συμβούλιο Διοίκησης και οι νέες Πρυτανικές Αρχές του 

Πανεπιστημίου Πατρών.  

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την έκδοση διεθνούς δημόσιας πρόσκλησης για την πλήρωση πέντε (5) θέσεων εξωτερικών μελών στο 

Συμβούλιο Διοίκησης (Σ.Δ.) του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 4957/2022 (Α΄141), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

Η θητεία του Συμβουλίου Διοίκησης που θα συγκροτηθεί, άρχεται την 1η Σεπτεμβρίου 2024 και λήγει την 31η 

Αυγούστου 2028. 

 

 

Α. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ, ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΩΛΥΜΑΤΑ 

 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση εξωτερικού μέλους στο Συμβούλιο Διοίκησης έχει κάθε φυσικό 

πρόσωπο με την ιδιότητα Καθηγητή Πανεπιστημίου της αλλοδαπής ή Ομότιμου Καθηγητή ή αφυπηρετήσαντος 

μέλους Δ.Ε.Π. άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, καθώς και φυσικά πρόσωπα με ευρεία αναγνώριση ή συμβολή στον 

πολιτισμό, τις τέχνες, τα γράμματα ή τις επιστήμες, την οικονομία ή την κοινωνία, εκπρόσωποι διεθνών 

οργανισμών ή κοινωνικών εταίρων. Ο αριθμός των Ομότιμων Καθηγητών ή αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. 

που μπορούν να επιλεγούν δεν υπερβαίνει τον έναν (1) σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4957/2022. 

 

Οι υποψήφιοι που επιθυμούν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για τη θέση εξωτερικού μέλους Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Πατρών θα πρέπει να διαθέτουν αυξημένα τυπικά προσόντα, και σε κάθε περίπτωση να είναι 

κατ’ ελάχιστον κάτοχοι πτυχίου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

 

Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιοι για τη θέση εξωτερικού μέλους: 

α) Μέλη Δ.Ε.Π. άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.  

β) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Πατρών. 

γ) Ερευνητές κάθε βαθμίδας και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α  του ν. 

4310/2014 (Α’ 258), μόνιμοι ερευνητές λοιπών ερευνητικών οργανισμών της ημεδαπής, μέλη Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και λοιπό τακτικό προσωπικό άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.  

δ) Φυσικά πρόσωπα που έχουν ,στο Πανεπιστήμιο Πατρών, την ιδιότητα επισκέπτη Καθηγητή ή επισκέπτη 

Ερευνητή του άρθρου 171, ή εντεταλμένου διδάσκοντα του άρθρου 173 ή ερευνητή επί συμβάσει του άρθρου 

172, του ν. 4957/2022 (Α΄141) κατά τον χρόνο έκδοσης της πρόσκλησης. Ο εν λόγω περιορισμός δεν ισχύει επί 

φυσικών προσώπων που έχουν παράλληλα θέση Καθηγητή σε Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής.   



3 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

ε) Οποιοσδήποτε είχε οικονομική συναλλαγή με το Πανεπιστημίου Πατρών, τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 

Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών ή την Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του 

Πανεπιστημίου Πατρών με σκοπό το κέρδος κατά τους τελευταίους δώδεκα (12) μήνες πριν από την έκδοση της 

πρόσκλησης, με εξαίρεση την απασχόληση σε έργα/προγράμματα που διαχειρίζεται ο Ε.Λ.Κ.Ε. του 

Πανεπιστημίου Πατρών. 

 

Β. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ, ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ & ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 

 

Η υποβολή υποψηφιοτήτων πραγματοποιείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

eprotocol@upatras.gr, μέσω αποστολής της αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, υπόδειγμα της οποίας 

προσαρτάται ως Παράρτημα στην παρούσα. Η αίτηση συνοδεύεται από τα κάτωθι δικαιολογητικά (σε μορφή 

pdf, στην Ελληνική ή Αγγλική Γλώσσα) : 

1. Αντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή Αντίγραφο Διαβατηρίου.  

2. Πλήρες βιογραφικό σημείωμα. 

3. Οποιαδήποτε έγγραφα ή στοιχεία κρίνει ο/η υποψήφιος/α ότι θα υποστηρίξει την υποψηφιότητά του/ης 

(προαιρετικό). 

4. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την επιλογή στη θέση του εξωτερικού μέλους 

(προαιρετικό). 

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας πρωτοκολλούνται και ο/η υποψήφιος/α ενημερώνεται ηλεκτρονικά για τον αριθμό 

πρωτοκόλλου που λαμβάνει η αίτησή του/της. 

 

Ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής υποψηφιοτήτων ορίζεται η 27η Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη 

και ώρα Ελλάδας 12:30 μ.μ.. 

 

Η προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων δύναται να παραταθεί άπαξ για χρονικό διάστημα που δεν 

υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες ακόμη, αν έως την καταληκτική ημερομηνία υποβολής δεν έχει υποβληθεί 

επαρκής αριθμός υποψηφιοτήτων.  

Σε κάθε περίπτωση η ημερομηνία υποβολής υποψηφιοτήτων δεν μπορεί να υπερβεί την 4η Μαρτίου 2024 ημέρα 

Δευτέρα (ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου 

Διοίκησης). 

 

Γ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ 

 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής υποψηφιοτήτων στο πλαίσιο της παρούσας, οι υποψηφιότητες 

συγκεντρώνονται από την αρμόδια διοικητική υπηρεσία που έχει αναλάβει την υποστήριξη της διαδικασίας και 

διαβιβάζονται με επιμέλειά της στα εσωτερικά μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών, 

όπως αυτά αναδείχθηκαν από άμεση και καθολική ψηφοφορία σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4957/2022 και την 

υπ’ αριθμ. 99286/Ζ1/08.08.2022 Απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας (B΄ 

4211). 

 

Εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων, ο Πρύτανης 

του Πανεπιστημίου Πατρών συγκαλεί τα εσωτερικά μέλη σε συνεδρίαση με θέμα την αξιολόγηση των 

υποψηφιοτήτων που έχουν υποβληθεί και την ανάδειξη των εξωτερικών μελών σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 10 του ως άνω νόμου. 

 

Τα έξι (6) εσωτερικά μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης αξιολογούν τις υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί 

σύμφωνα με τα βιογραφικά σημειώματα των υποψηφίων, τα τυπικά και ουσιαστικά τους προσόντα, τη συμβολή 

τους στην εκπαίδευση και την έρευνα ή τη συμβολή τους στον πολιτισμό, τις τέχνες, τα γράμματα ή τις επιστήμες, 

mailto:eprotocol@upatras.gr


4 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

την οικονομία ή την κοινωνία, προκειμένου να επιλεγούν οι υποψήφιοι που κρίνονται ως καταλληλότεροι για 

την πλήρωση των θέσεων των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης. 

 

Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με μυστική ψηφοφορία και πλειοψηφία πέντε έκτων (5/6). Αν δεν επιτευχθεί 

η απαιτούμενη πλειοψηφία για το σύνολο των θέσεων των εξωτερικών μελών, ακολουθείται η διαδικασία που 

προβλέπει η παρ. 4 και οι επόμενες του άρθρου 10 του Ν. 4957/2022 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης, του 

Πανεπιστημίου Πατρών, εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, με την οποία συγκροτείται το Συμβούλιο 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών.  

 

Δ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Α.Ε.Ι. ασκεί τις αρμοδιότητες του άρθρου 14 του ν. 4697/2022 και η οργάνωση 

και λειτουργία του διέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 13 του ίδιου νόμου και του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999 Α΄45 όπως ισχύει) σχετικά με τις συνεδριάσεις συλλογικών οργάνων. 

 

Ε. ΠΑΡΟΧΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

 

Για περαιτέρω πληροφορίες και διευκρινίσεις σχετικά με την παρούσα πρόσκληση και τη διαδικασία ανάδειξης 

των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 

υποβάλλουν τα ερωτήματά τους στην ηλεκτρονική διεύθυνση eprotocol@upatras.gr  

 

ΣΤ. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

 

Η παρούσα πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Πατρών, στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

σε εκπαιδευτικές και ενημερωτικές ιστοσελίδες προκειμένου να λάβει τη μέγιστη δυνατή δημοσιότητα. 

Επιπλέον, η παρούσα κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και σε 

Πανεπιστήμια της ημεδαπής , προκειμένου να δημοσιευθεί στις ιστοσελίδες τους. 

 

 

                                Ημερομηνία, 12.01.2024 

  Ο Πρύτανης 

 

 

 

Χρήστος Μπούρας 

 

 
Εσωτερική Διανομή:  

- Γραμματεία Πρυτανείας 

- Γραμματεία Συγκλήτου 

- Διεύθυνση Τεχνολογιών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών  

Κοινοποίηση: 

- Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

- Γραφείο Υπουργού  

- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης  

- Γενική Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαίδευσης (Διεύθυνση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης - Τμήμα Α΄     

  Οργάνωσης Ανώτατης Εκπαίδευσης) 

- Πανεπιστήμια ημεδαπής  

Συνημμένα: 

1. Αίτηση υποψηφιότητας (υπόδειγμα) 

mailto:eprotocol@upatras.gr


5 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

 

 

Α Ι Τ Η Σ Η 

 

 

ΕΠΩΝΥΜΟ: ………………………………………….......... 

ΟΝΟΜΑ: ……………………………………………………… 

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ: ……………………………………………… 

ΗΜΕΡ. ΓΕΝΝΗΣΗΣ: ………………………………………. 

ΙΔΙΟΤΗΤΑ: …………………………………………………… 

Α.Δ.Τ.: ………………………………………………………….. 

Ε-mail: ………………………………………………………… 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: ……………………………………………….. 

 

Θέμα: Υποψηφιότητα για τη θέση εξωτερικού μέλους 

του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών 

 

 

 

Συνημμένα:  

 

α. Αντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή 

Αντίγραφο Διαβατηρίου  

 

β. Πλήρες βιογραφικό σημείωμα  

 

γ. Οποιαδήποτε έγγραφα ή στοιχεία κρίνει ο/η 

υποψήφιος/α ότι θα υποστηρίξει την υποψηφιότητά 

του/ης (προαιρετικό)  

 

δ. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την επιλογή 

στη θέση του εξωτερικού μέλους (προαιρετικό) 

Π Ρ Ο Σ 

το Πανεπιστήμιο Πατρών 

 

Με την παρούσα αίτηση:  

α) υποβάλλω υποψηφιότητα για τη θέση εξωτερικού 

μέλους του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 

Πατρών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, στο 

πλαίσιο της με αριθμ. πρωτ.  …………………………. διεθνούς 

πρόσκλησης για την ανάδειξη των εξωτερικών μελών του 

Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών. 

 

β) αποδέχομαι τους όρους συμμετοχής στην παρούσα και 

δηλώνω ότι γνωρίζω τις υποχρεώσεις που απορρέουν 

από την ιδιότητα του εξωτερικού μέλους σε περίπτωση 

εκλογής μου, καθώς και τις αρμοδιότητες που ασκεί το 

Συμβούλιο Διοίκησης του Α.Ε.Ι. σύμφωνα με το άρθρο 14 

του ν. 4957/2022. 

 

γ) δηλώνω ότι συναινώ στη συλλογή και επεξεργασία των 

προσωπικών δεδομένων μου, όπως αυτά αναφέρονται 

στην παρούσα πρόταση και στα συνυποβαλλόμενα με 

αυτήν δικαιολογητικά αποκλειστικά για την αξιολόγηση 

της αίτησής μου στο πλαίσιο της διαδικασίας της με 

αριθμ.πρωτ. ……………. διεθνούς πρόσκλησης. 

 

 

Τόπος / Ημερομηνία 

…………………., ……./…../…….. 

 

 

 

 

 

Ο Αιτών / Η Αιτούσα 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

     HELLENIC REPUBLIC 

 

General Directorate for Academic and Administrative Affairs 

Directorate of Administrative Services  

Organisation and Administrative Support Unit  

 

Patras, Greece, 12.01.2024 

 

 

INTERNATIONAL OPEN CALL  

for the nomination of the Governing Council external members  

of the University of Patras 

 

The Rector of the University of Patras 

 

 

Taking into consideration: 

 

1. The provisions of articles 8, 10 of Law no. 4957/2022 "New Horizons in Higher Educational Institutions: 

Strengthening the quality, functionality, and connection of Higher Educational Institution (H.E.I.) with 

society and other provisions" (A΄141), as amended and being in force. 

2. The provisions of Law no. 4727/2020 "Digital Governance […] and other provisions" (A΄ 184), as 

amended and in force. 

3. The provisions of Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of the 27th of 

April 2016 about the protection of natural persons against the processing of personal data and on the free 

movement of such data and the repeal of Directive 95/46/ EC (General Data Protection Regulation - 

GDPR). 

4. The provisions of Law no. 4624/2019 " General Data Protection Regulation, measures implementing 

Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the 

protection of natural persons with regard to the processing of personal data and transposing into national 

legislation Directive (EU) 2016/680 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 and 

other provisions" (A΄137). 

5. Under data 119929/Z1/30.09.2022 circular of the Ministry of Education and Religious Affairs on: 

"Provision of clarifications regarding the implementation of the provisions of the law no 4957/2022 about 

the assembly, organization and operation of the collective bodies of H.E.I.s and their academic units, for 

the nomination of individuals bodies of H.E.I.s and their academic units and other issues" (Online 

Publication Number: ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ). 

6. Under data with reference 131887/Z1/26.10.2022 (university protocol no. 81518/ 26.10.2002) document 

of the General Secretary of Higher Education of the Ministry of Education and Religious Affairs on the 

subject: "Automatic disqualification of elected internal members of the Governing Council from the office 

(the status of a unilateral governing body of HEIs, as the case may be) they hold". 

7. Under data with reference 145114/Z1/22.11.2022 (university protocol no.90614/23.11.2002) document of 

the General Secretary of Higher Education of the Ministry of Education and Religious Affairs, "Providing 



7 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

clarifications for the implementation of Law no. 4957/2022". 

8. Under data 108176/Z1/21.08.2020 declaratory act of the Minister of Education and Religious Affairs 

regarding the election of Rector and four Vice-Rectors at the University of Patras (Online Publication 

Number: Υ.Ο.Δ.Δ. 677). 

9. Under data 84696/Z1/8.7.2022 declaratory act of resignation of Professor Dimitrios Skouras from the 

position of Vice Rector of Finance Design, Construction and Information Technologies of the University 

of Patras (Online Publication Number: Υ.Ο.Δ.Δ. 646).  

10.  Under data 63379/29.8.2022 decision of the Rector of the University of Patras on the appointment of 

Associate Professor Vasileios Vassiliadis to the position of Vice Rector of Finance Design, Construction 

and Information Technologies of the University of Patras (Online Publication Number: Υ.Ο.Δ.Δ. 791). 

11.  Under data 66493/12.9.2023 decision of the Rector's Council on the acceptance of the resignation of 

Professor Panagiotis Dimopoulos from the position of Vice Rector of Research and Development of the 

University of Patras (Online Publication Number: Υ.Ο.Δ.Δ.  950). 

12.  Under data 66497/12.9.2023 decision of the Rector's Council on the acceptance of the resignation of 

Professor Markos Marangos from the position of Vice Rector of Student Affairs of the University of Patras 

(Online Publication Number: Υ.Ο.Δ.Δ. 967).    

13.  Under data 71332/28.9.2023 decision of the Rector's Council of the University of Patras on the 

appointment of Associate Professor Pavlos Avramidis as Vice Rector of Research and Development of 

the University of Patras and Associate Professor Eleni Albani as Vice Rector of Student Affairs of the 

University of Patras (Online Publication Number: Υ.Ο.Δ.Δ. 1055). 

14.  The fact that the term of office of the current Rectorial Authorities of the University of Patras expires on 

August 31st, 2024 and that it is necessary for the Governing Council and the new Rectorial Authorities of 

the University of Patras to be elected. 

decides 

 

The issuance of an international open call for the filling of five (5) positions of external members in the 

Governing Council of the University of Patras in accordance with the article 10 of Law no. 4957/2022 

(A΄141), as amended and in force. 

 

The term of office of the Governing Council to be constituted will begin on September 1st, 2024 and will 
end on August 31st 2028.  

A. ELIGIBILITY FOR APPLICATIONS, CONDITIONS AND RESTRICTIONS 

 

Candidates eligible to apply for the position of external member of the Governing Council are all individuals 

holding a position of Professor at a foreign University or Emeritus Professor or retired faculty member of 

any other Greek Higher Education Institution (H.E.I.), as well as individuals of wide recognition or 

contribution to the fields of culture, arts, education or sciences, economy or society, representatives of 

international organizations or social partners. The number of Emeritus Professors or retired faculty members 

who may be selected, shall not exceed one (1), in accordance with paragraph 4 of article 8 of Law no. 

4957/2022. 

Candidates wishing to express interest in the position of external member of the Governing Council of the 

University of Patras should possess significant formal qualifications, and in any case should at least hold a 

degree from a Greek or an international Higher Education Institution. 

 

Individuals included in the following categories are not allowed to be candidates for the position of 

external member: 

 

a) Faculty Members of other Greek H.E.I.s 

b) Emeritus Professors and retired faculty members of the University of Patras. 

c) Researchers of all levels and special operational scientists of research centers in accordance with the article 

13A of Law no. 4310/2014 (A' 258), permanent researchers of other national research organizations, 

members of the Special Educational Staff, the Laboratory Teaching Staff, the Special Technical Laboratory 



8 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

Staff or any   other regular staff of other Greek H.E.I.s 

d) Individuals holding, at the time of the publication of this invitation, the position of, a Visiting Professor 

or Visiting Researcher in accordance with the article 171, or a commissioned teacher in accordance with the 

article 173, or a researcher under contract in accordance with the article 172, of the law no.4957/2022 

(A’141).  This restriction does not apply to individuals who at the same time hold a Professor position at a 

foreign University. 

e) Anyone who had financial transactions with the University of Patras, the Special Account for Research 

Funds of  the University of Patras or Property Development and Management Company of the University of 

Patras for the purpose of profit, during the last twelve (12) months prior the invitation is issued, with the 

exception of employment  in projects/programs managed by the Special Accout for Funds and Research of 

the university of Patras. 

 

Β. SUBMISSION OF CANDIDACIES, SUPPORTING DOCUMENTS & SUBMISSION DEADLINE 

 

Submission of candidacies is to be exclusively conducted electronically via email to eprotocol@upatras.gr 

by sending their application, a sample of which is attached as an Appendix to this document. The application 

form should be submitted along with the following documents (in pdf format and can be either in Greek or 

in English Language) : 

1. Copy of Identity Card, or copy of Passport, or any other official identification paper 

2. Detailed Curriculum Vitae 

3. Any additional documents or evidence the candidate considers will support his/her candidacy 

(optional). 

4. Letter of interest for the position of external member (optional). 

 

All the submitted applications will be registered and the candidates will receive an electronic confirmation 

including the official protocol number of their application file. 

The deadline for the submission of applications is Tuesday, the 27th of February 2024, at 12.30 p.m. Greek 

time. 

 

The deadline for submission of applications may be extended once for a further period, not exceeding twenty 

(20) days, if a sufficient number of applications have not been received by the closing date.  

 

In any case, the date of submission of nominations cannot exceed Monday, the 4th of March (the date of the 

election process for the Internal Members of the Governing Council). 

 

C. EVALUATION PROCEDURE 

 

After the completion of the application submission process and in accordance with the guidelines of this call, 

the candidacies will be collected by the competent administrative department that has undertaken the support 

of the process and will be forwarded to the internal members of the Governing Council who will be elected 

through a direct and universal voting procedure in accordance with Article 9 of Law no. 4957/2022 and 

Decision no. 99286/Z1/ 08-082022 of the Ministers of Education and Religious Affairs and State (B΄4211). 

 

Within a period of fifteen (15) days after the completion of the deadline for submitting applications, the 

Rector of the University of Patras calls the internal members to a Meeting, for the evaluation of the 

candidacies submitted and the nomination of the external members, in accordance with the provisions of the 

par. 3 of article 10 of Law no. 4957/2022 (A΄141). 

 

The decision about the most suitable candidates must be reasoned by the 6 (six) internal members of the 

Governing Council, based on the candidates’ CVs, their formal and substantive qualifications, and their wide 

recognition or contribution to the fields of culture, arts, education or sciences, economy or society in order 

mailto:eprotocol@upatras.gr


9 

Α.Δ.Α. : 676Ψ469Β7Θ-Η21 
 

 

to select the candidates considered most suitable to fill the posts of external members of the Governing 

Council. 

 

Candidates are selected by secret ballot by a five-sixths (5/6) majority. If the required majority is not reached 

for all the positions of the external members, the procedure provided for in par.4 of article 10 of Law no. 

4957/2022, as amended and in force, will be followed.  

 

Upon completion of the selection process of the external members of the Governing Council the Rector of 

the University of Patras issues a declaratory act by which the Governing Council of the University of Patras 

is officially constituted. 

 

D. COMPETENCIES OF EXTERNAL MEMBERS OF THE GOVERING COUNCIL 

 

The Governing Council of the Higher Education Institution fulfils its competencies in accordance with the 

Article 14 of the Law no.4957/2022 (A’141) while its operation is governed by the provisions of articles 13 

of the same law, as well as of the Administrative Procedure Code (no.2690/1999-A’ 45) regarding the 

assembly of collective public administrative bodies. 

 

Ε. PROVISION OF INFORMATION 

 

For further information and clarifications regarding this open call and the procedure for the nomination of 

the external members of the Governing Council, interested parties can submit their questions to email 

address: eprotocol@upatras.gr  

F. PUBLICITY 

 

This call for nomination will be published on the official website of the University of Patras, on the 

Transparency program Initiative (Diavgeia), in Educational and informative websites, in order to achieve 

highest possible publicity. In addition, this call will be forwarded to the Ministry of Education and Religious 

Affairs to Greek Higher Education Institutions in order to be published on their websites. 

 
                 

THE RECTOR 

 OF THE UNIVERSITY OF PATRAS 

       

 

 

PROFFESOR 

    CHRISTOS BOURAS 

 
Internal Distribution:  

- Rectorate Secretariat 

- Secretariat of the Senate 

- Directorate of Technologies, Information Technology and   

  Communications 
 

Notification: 

   - Ministry of Education, Religious Affairs and Sport 

- National Universities 
 

Attachments: 

Application form (Appendix) 

 

mailto:eprotocol@upatras.gr


 

APPENDIX  

 

APLICATION FORM 

 

SURNAME: 

……………….………………………………………

NAME: 

………….…..…………………………………....….. 

FATHER’S NAME: 

…………………………………………...…………. 

DATE OF BIRTH: 

…………..………………………….………………... 

INSTITUTION: 

………………………..……………………………… 

 POSITION: 

………………………………………………….…… 

ID CARD NR. / PASSPORT NR: 

…..………….……….……….…………………….. 

E-mail: 

………………………………………………………. 

 TEL. NR: 

…………………….…………………....…………… 

 

 

 

SUBJECT: 

Nomination for the position of external member 
of  the Governing Council of the University of 
Patras. 

 

ATTACHED DOCUMENTS: 

1. Copy of Identity Card or Passport 

2. Detailed CV 

3. Any additional document or proof the candidate 

deems necessary to support the candidacy 

(optional). 

4. Letter of interest for the position of external  

member (optional). 

 

SUBMITTED TO 

THE UNIVERSITY OF PATRAS 

 

I Hereby: 

a) submit my nomination for the position of external 

member at the Governing Council of the University 

of Patras according to the current legislation law 

within the framework (ref. nr. ………., 12-1-2024) of 

the open call for the nomination of external members 

of the Governing Council of the University of Patras. 

 

b) accept the terms and conditions of my nomination 

process and declare that I acknowledge all duties 

resulting from my participation as an external 

member of the Governing Council of the University 

of Patras as well as competences executed by the 

Governing Council of the H.E.I.s according to nr. 14 

reg. law no. 4957/2022. 

 

c) consent with the collection and processing of my 

personal data as stated in this nomination and all 

submitted documents exclusively for the evaluation 

purposes of my candidacy for the nomination 

procedure of the open call (ref. nr. ..…., 12-1-2024). 

 

 

 

Location/Date 

……………………………… / …………………… 

Applicant’s Name 

………………………………………………………. 

 

 

(Digital Signature) 

 

 

Protocol of the University of Patras 


		2024-01-12T11:34:53+0200
	Christos Bouras


		2024-01-12T11:33:45+0200
	Christos Bouras


		2024-01-12T11:34:18+0200
	Christos Bouras




